Confirm.

¶ Et confirmatur eiusdem Couarruix ratione, quia inter vendentem, & ementem debet æqualitas seruari, siquidem emptiones, & venditiones, quippe quæ actus iustitiæ commutatiuæ sunt, hanc æqualitatem exposcunt. Hæc autem æqualitas impossibilis obseruatu est aliter, nisi emptor interesse pretij crediti reficere teneatur. Esset etenim magna inæqualitas alioquin, si emptor frueretur rei emptæ fructibus, & interim venditor eiusdem rei careret pretio, & prouentu illius. Ergo iustitia ipsa commutatiua efflagitat, vt in recõpensam fructuum, quibus interim, dum non soluit positur emptor, & eis priuatur venditor, emptor interesse crediti pretij

pretij venditor, interim dum non soluit re-  
pendat.

**Arg. 2.** ¶ Secundò arguitur, quia videtur, quòd hoc non sit omnino abominandum, quia aliàs durissimum videtur damnare pleròsque mercatorum, sic pro maiori pretio ad creditum vendentium, essetque intolerabile repro-  
bare contractum alioquin reipublicæ vtilem tam frequentem, & celebrem, vsuque receptum, & quia aliàs si hoc non liceret, cessaret pro magna parte, vel in totum negotiationes, & nundinæ.

**Arg. 3.** ¶ Tertiò arguitur, quia videtur, quòd talis contractus ratione lucri cessantis possit sustineri, quia mercator vendens ad creditum, quia exspectat solutionem ad instantiam emptoris nolentis statim soluere, desinit lucrari cum pecunia, quàm alius emptor pro eisdem mercibus, sibi numeraret: ergo hac ratione potest pluri vendere ad creditum.

**Arg. 4.** ¶ Quartò arguitur, quia à moroso debitor, & petente à me dilationem, possum exigere lucrum cessans, si ex dilatione mihi cesset. Sed ex dilatione, quia emptor ad creditum non statim soluit, sequitur lucrum cessans, ergo potest venditor illud exigere.

**Confirm.** ¶ Et confirmatur, quia si mercator vendens ad creditum pro decem venderet merces, sicut valent de præsentibus, & si postquam emptor soluit ista decem, peteret à venditore ista decem sibi mutuari, posset tunc venditor pro illis decem mutuatis ratione lucri cessantis, quia negotiaturus erat cum eis, petere ultra decem tria. Sed dilatio solutionis est veluti mutuatio pretij, quod statim aliàs erat soluendum, quia merces statim sunt traditæ: ergo si ex tunc merces incipiunt esse vtilis emptori, etiam ex tunc pretium debet esse vtile venditori, ergo quia virtualiter mutat pretium, quo statim deberet uti, & cum eo negotiari, potest ultra iustum pretium de præsentibus, quod mutat, & concedit aliquid venditor ad creditum accipere.

**Arg. 5.** ¶ Quintò arguitur, quia ita est iam vsu receptum inter magnates, vt etiam in præfixo termino ementes ad creditum non soluant, quod in damnum credit mercatorum eis vendentium ad creditum, ergo postquam mercatores hoc prænoscent catenus magnatibus vendendo ad creditum possunt augere pretium quatenus se seruent indemnes.

**Arg. 6.** ¶ Sextò arguitur, qui ad creditum vendit recuperandi pretium se periculo exponit: ergo quo se seruet indemnem, & periculo

suo prospiciat, poterit aliquantulum augere pretium.

¶ Septimò arguitur contra illos, qui solum concedunt venditorem ad creditum posse augere pretium, vsque ad pretium rigorosum & supremum. Demus ita esse, quòd iam perfecta consummataque emptione pro pretio infimo, vbi venditor insinuauit se vendere de præsentibus, creditique statim numerandum sibi esse pretium, si tunc instaret emptor, vt vsque ad certum quid temporis solutionis pretij dilatio sibi concederetur, non posset iam in hoc casu petere venditor pretium supremum, ergo veritati non consonat asserere rem ad creditum venalem supremo, & rigido pretio posse vendi, etiam in casu, quo ad numeratum statim diuenderetur infimo pretio. Consequentia videtur nota, & probabitur: sed interim probatur antecedens. Quia in casu, & præsuppositione antecedentis concedere, & differre solutionem pretij cum sit mutuum expressum, pro ea dilatione expetere pretium supremum, pro quo res defacto non erat aliàs vendenda: sed pro infimo est expetere lucrum ratione mutui, quod nõ careret manifesta vsura, ergo non licet. Consequentia autem patet, quia post consummationem venditionis concedere dilationem solutionis est mutuum expressum, sicut à principio vendendo ad creditum interuenit mutuum tacitum: ergo sicut non licet post consummatam venditionem cum intentione statim accipiendi pecuniam numeratam, ob dilationem concessam, postea ad instantiam emptoris expetere pretium summum pro re, quæ aliàs non erat vendenda, nisi pretio infimo defacto, ita nec à principio in hoc casu ob dilationem rigidum pretium exigere licebit, neque in casu dilationis id licebit expetere ob alium respectum.

¶ Octauò arguitur, quia merx, quòd plures inuenit emptores, eò magis crescit iuste in pretio, quia copia emptorum adauget mercis pretium: sicut raritas emptorum illud minuit. At ex quò mercatores vendunt ad creditum, maior occurrit copia emptorum: ergo auctiori possunt vendere ad creditum, quàm de præsentibus.

¶ Nonò arguitur, si postquam, res putà vinea, aut possessio empta est pecunia numerata, atque soluta, venditor eam emptori statim nõ traderet, posset tunc emptor licet expetere interesse in recòpensam fructuū vineæ, qui bus interim ipse priuatur, & venditor fruitur.

Ergo

7. Arg.

8. Arg.

9. Arg.

Ergo pari ratione vendens rem fructiferam ad creditum interesse exigere potest in reo- pensam fructuum, quibus non persoluta pecunia potitur emptor: nam de viroq; eadem videtur currere ratio.

¶ Propter aliqua argumēta horum. 9. quæ nos hic causa explicandæ magis materiæ fate- gimus adducere (vt refert Syluester titulo vsura. 2. §. 1.) quidam Raphael Parnasius hæc consuetudinem mercatorum vendentiū plu- ris ad creditum, quàm numerata pecunia ap- probauit. Sed tamen opinio istius est falsa, & periculosa, & contra communem doctrinam sacrorum canonum, & doctorum, vt ibi tra- dit Syluester, cui subscribit F. Antonius Cor- dubensis, in tractatu de casibus conscientiæ, quæstio. 84. vbi hanc eandem excitat quæ- sionem.

*Periculosa  
sententia.*

*Conclus. 1.*

¶ Igitur iam expedituri quæstionem pri- mam statuiamus conclusionem. Prima con- clusio resolutiua quæstionis. Nullis cuiusuis status personis, siuè sint mercatores ex offi- cio, siuè non, licitum est eò quòd vendant ad creditum plus accipere, quàm sit iustum pre- tium, quod valet merces numerata pecu- nia venditæ tempore traditionis earum, vel assignationis de præsentis, id est, dictu vsura est, si res quæ valet centum pretio præsentis, quia venditur ad creditum, vendatur pro cẽ- tum, & aliquid amplius. Hæc conclusio est D. Anton. Ange. Syluestri, Conradi, Meting, Nauarri in Summ. Lat. capit. 17. num. 243. & 245. Est Soti, de iustit. & iur. lib. 6. quæst. 4. artic. 1. ad 4. est Cordubæ loco citato, & Diui Thomæ opuscul. 67. & 2. 2. quæst. 77. artic. 1. & quæst. 78. artic. 2. Cuius verba ini- bi in forma sunt hæc. Si quis carius vendit iu- sto pretio, vt de pecunia soluenda expectet emptorem, manifestè vsura committitur, quia huiusmodi expectatio pretij soluendi habet rationē mutui. Vnde quidquid vltra iu- stum pretium pro huiusmodi expectatione exigitur, est quasi pretium mutui. Similiter si quis emat vilius, eò quòd pecuniam ante soluit. Est insuper conclusio prædicta etiam Caietani. 2. 2. quæstione. 73. articul. 2. & ea- dem videtur esse determinatio Innocentij III. in capit. in ciuitate extra de vsuris, est de- nique sententia communis. Probatum autem hæc conclusio. Primò, quia merx, siuè nu- meretur statim eius pretium, siuè in futu- rum expectetur, non idèd sit maioris valo- ris: ergo quia venditur ad creditum, non potest augeri eius pretium, sed est venden- da pretio, quòd valet de præsentis, & non

*Ratio. 1.*

Instruct. Negot.

pretio & æstimatione mercatorum, qui pro- pter eorum cupiditatis infaciabilitatem aliter merces taxant, dum vendunt ad credi- tum.

¶ Vbi prænotanda venit aliquorum mer- catorum versutia, qui quia quod nostra con- clusio damnat damnabile reputant, id crimi- nis se subterfugere putant, eò quòd in ani- mi præparatione sunt ad eodem pretio, quo vendunt ad creditum, vendere etiam de præsentis ad numeratum, & non minori, at- que idèd soliti sunt dicere mercatores hi em- ptoribus, en merces hæ tanti vobis debent ad creditum constare emptæ, quanti, si eas à nobis numerata pecunia emeritis, signant- que subinde eis excessiuum pretium, mul- toque maius iusto, quatenus hoc modo ad creditum vendant merces maiori pretio, quàm numerata pecunia vendi deberent. Sicque vsu euenit, vt emptor hoc audiens malit ad creditum, quàm numerata pecunia emere, etiam illo excessiuo pretio sciens eo- dem pretio emendas esse ad creditum, quo ad numeratum.

*Vasfrictes  
mercatorū  
notanda.*

¶ Secundò probatur conclusio, quia rei venditæ pretium illud est iustum, quòd va- let, & communiter inuenitur in tempore il- lo, quo perficitur venditio, sed illa perficitur tempore præsentis, quo traditur merx, ergo pretium augeri non potest, plusquàm de præ- senti merx tradita valet, eò quòd vendatur ad creditum.

*Ratio. 2.*

¶ Item tertid patet ex ratione D. Thomæ, quia solutio expectata reducitur ad mutuū, ratione autem mutui lucrum expeti non po- test, ergo nequè ratione venditionis ad cre- ditum lucrum, id est, augmentum pretij ex- peti non potest.

*Ratio. 3.*

¶ Item quartò probatur ratione Soti effi- cacissimè conclusio, quia nulla lex, vel respu- blica benè instituta perscripsit aliud maius pretiū pro mercibus venditis ad creditū, quàm pro venditis de præsentis numerata pecunia: er- go signum est euident non licere ratione ex- spectatæ solutionis carius vendere, quàm de præsentis.

*Ratio. 4.*

¶ Secunda conclusio, licitè potest aliquis merces suas maiori pretio diuendere ad cre- ditum, quàm de facto alias de præsentis iu- stè eas vendidisset, sed non licet sic ad credi- tum maiori pretio vendere, quamquam de iure, & iustè de præsentis vèdi debuissent, ver- bi gratia, liceret eas vendere ad creditum pre- tio riguroso, & supremo de præsentis cõmuni- ter inuenito, quãuis de facto eas aliàs nume- rata

*Concl. 2.*

rata pecunia non vendidisset, nisi infimo, vel pio, vel medio pretio. Conclusio hæc est omnium doctorum communiter, cuius assertor est D. Thomas, opusc. 67. Responsum ad lectorem Florent. est D. Antonini in. 2. part. tit. 1. cap. 8. §. 3. & 4. est quoq; Syluestri vsur. 2. q. 1. §. 4. Ratio huius conclusionis illi innititur regula, scilicet, quod venditio ad numeratum mensura est, atq; exemplar aliorum modorum vendendi (vt supra diximus) si ergo venditio de presenti ad numeratum censetur esse iusta etiam pretio iusto riguroso, & supremo. Sic etiam ad creditum celebrata eodem rigido, & supremo pretio censenda est esse iusta, si quidem sic non venditur ad creditum maiori pretio, quam de iure ad numeratum potuisset vendi, licet de facto ad numeratum proprio pretio fuisset perfecta venditio. Secus tamen esset, si talis venditio facta ad creditum excederet limites iusti pretij, hoc est rigidi.

*Corol.*

¶ Hinc sequitur corollarium, scilicet, quod quando pretium mercium per legem, aut republicam est prætaxatum: si quidem tunc pretium iustum consistit in indiuisibili carens gradibus rigidi, medij, & infimi, non possunt merces ad creditum plures vendi, quam ad numeratum.

*Conclu. 3.*

¶ Tertia conclusio, Mercator, qui aliter quam ad creditum suas merces diuendere non potest: quia nullus emptor inuenitur de presenti, qui ad numeratum velit eas emere, non potest in recompensam lucri cessantis, aut damni, sibi emergentis: quia sic eas vendit plures eas vendere hac ratione augendo pretium. Hæc Syluestri vsura. 2. q. 1. §. 1. & 5. Cuius conclusionis duplex occurrit ratio, tum, quia emptor (vt est euident.) non est causa vera amissionis illius interesse lucri cessantis, aut incurrendi damnum emergens, si quidem (vt supponimus) omnis emptor empturus erat ad creditum, cum nullus occurreret, qui vellet emere ad numeratum. Vnde tunc emptor ad creditum impedimento non fuit venditori, quod minus venderet ad numeratum. Tum secundò, quia tunc venditor spe lucrandi, vel formidati damni vitandi caret, postquam emptores ad emendum numerata pecunia de presenti ei defunt. Igitur tali spe frustratus non est per emptorem ad creditum, quod tamen necessariò præquirebatur ad lucri cessantis, vel damni emergentis recompensam capiendam.

*Conclu. 4.*

¶ Quarta conclusio, in hoc casu particulari, scilicet, cum iam Mercator aliquis re ve-

ra paratus erat vendere merces eméti eas, vel ementibus eas in magna copia pecunia numerata, quam solutionis pecuniam, iam pro certo destinaret ad emendas frugiferas merces, ex quibus probabiliter lucrum sperabat, si ad instantiam amici, vt ei benefaciat, desistit ab hoc contractu, vt ei tales merces ad creditum vendat: licet potest cum tali amico de hoc lucro cessante, sibi soluendo pacisci. Hæc est Nauarri, & Fratris Iosephi in suis Floribus, quæ intelligitur esse vera: dum non expectat totum lucrum, quia poterat fortè impediri, & propter alias rationes in materia de lucro cessante præactas, & probatur, quia hic verè cessat lucrum verisimile, & probabile, cuius cessationis fuit causa sola venditio ad creditum. ¶ Perpendito autem hic lector cordatè, quod hæc conclusio ex consulto maiori moderamine, & cum grano salis hic asserta est à nobis, quod aditum vsuris præcluderemus ista. Quarta conclusio, est asserta à Garcia lib. 1. de contract. cap. 23. pag. 608. & 609. Vbi generaliter asserens, quod ratione lucri cessantis, aut damni emergentis ex venditione ad creditum plures iusto pretio merces licet vendi possint exemplificat, hoc statim in mercatore potente vendere merces suas statim numerata pecunia, & sic volente vendere, & non aliter ad insumendam eam in merces frugiferas, vel ad euitandum sibi damnus, quem asserit ad petitionem alicuius si vendat ad creditum posse hac de causa in recompensam interesse augere pretium. Sed quia adhuc latere solet anguis in herba, & solet iniquitas mercatorum passim mentiri sibi.

*Nota.*

*Conclu. 5.*

¶ Quinta statuitur conclusio regulariter mercatores huius temporis, qui non ita timorata conscientia sunt, volunt excusare suos contractus vsurarios mutationis pecuniarum suarum, & venditionis mercium suarum ad creditum sub titulo lucri cessantis, quare hæc excusatio non est regulariter admittenda à confessarijs, tum, quia parati sunt regulariter vendere etiam ad creditum, prout commodus possunt, tum, quia non inueniuntur emptores de presenti soluentes, qua de causa vendunt & ad creditum, vnde iste, qui emit ad creditum non est causa, quod venditor impediatur à lucro, tum, quia ad sic vendendum ad creditum non tam mouentur à charitate debita proximo, quam ex propria utilitate, propter quam malunt vendere ad creditum augendo pretium, quam pecunia statim sibi numerata aliter negotiando lucrari, tum quia secundum Metinam cuius est hæc quinta conclusio in sua

*Admonetur confessores.*

sua instructione confessor. fol. 133. de vsuris §. 23. mercatores qui pecuniam mutuam aut suarum mercium, quas vendunt ad creditum expectant pretium, si pecunia mutuata, vel pecunia pretij numerati penes illos mansisset: forte non eam exponerent negotiationi: sed eam pro sustentanda familia, vel in alios vsus distraxissent: tum quia non semper est sibi in promptu negotiatio, aut lucrum ut ipsi imaginantur, tum quia huiusmodi negotiatores nunquam suam pecuniam mutuarent, aut suas merces ad creditum venderent, nisi causa lucri inde reportandi, & quia aliunde non tã certa spes arridet lucri, ideo malunt suam pecuniam mutuare, vel suas merces ad creditum vendere pro interesse lucri, tum quia alia pecunia solet remanere apud eos, qua possint negotiari, si velint propter has rationes puto verum esse, quod Mercator lib. de contractibus asseuerat, scilicet, alias præterquam in casu. 4. conclusionis indulgere mercatoribus ut ratione lucri cessantis maiori pretio vendant ad creditum, quã ad numeratum monstruosum est.

¶ Hinc autem videre est quanta cum iniustitia coniunctum sit, quod quidam negotiatores moluntur facere, qui cum aliter reparare nequeant pretium, quo suæ merces sibi consistere vendendo de præsentibus eas computatis expensis, & laboribus in eis emendis exhaustis, & pretio pro eis impenso, tunc ad creditum tanto pretio eas diuendunt, quãto opus est ad prædictorum recompenationem, hoc licitum esse sub hoc colore prætextentes. Quæ quidem deceptio tam magna est, quam est ordinaria, scilicet, sibi ipsis mercatores persuadere se nunquam debere damna pati, aut iacturam, sed semper ex suis mercibus lucra reportare: cum ex aduerso reos eos in hoc esse natura suæ artis negotiandi declarat: quæ utriusque aleæ, & sorti tam perdendi, quã lucrandi subiectior est, quã quælibet alia ars in mundo vsure cepta fortunæque innitens. Unde pro confessio est apud doctores omnes Mercatores iam animo paratos ad statim de præsentibus vendendum merces suas teneri ad eas vendendas pretio communi currenti: dũ aliud non subest legis pretium, aut taxæ, & hoc siue iacturam inde sint subituri, siue lucrum relaturi (ut prædiximus) sed an ratione expensarum in recuperando creditum mercium pretium possit pretium augeri, iam ad hoc diximus ex mente Soti vix hoc labe vsuræ carere, vnde cautè in hac parte iuxta documenta prædicta superius Soti, & Nauarii est ambulandum.

¶ Sexta conclusio, neque etiam licet vendere aliquid dilata solutione in aliud tempus pretio maximo, quod valebit, vsque ad illud tempus. Hæc est Hostiensis in Summ. de vsur. §. an aliquo, est Nauarii Sum. Lat. cap. 17. nu. 243. Vbi ait de hoc copiose differuisse se super capit. in ciuitate de vsur. & tandem conclusisse non esse vsurarium pactum, ut sibi soluatur pretium medium inter minimum, & maximum medians, quo ab emptionis tempore, vsque ad tempus, in quod ille seruaturus erat valeret, siue eius pretium cresceret, siue decresceret. Patet conclusio, quia in casu conclusionis venditor se magis poneret in tuto, non autem in casu Nauarii, ubi pactum iniur de soluendo, sibi huiusmodi pretio, quã sic erat seruaturus.

¶ Iam ad argumenta (quia singula suas speciales præferunt difficultates) nobis sigillatim superest respondendum: ad primi argumenti solutionem prænotandum est, cum Garcia lib. 1. de contract. cap. 23. pag. 620. scilicet, quod licet de numero iuristarum aliqui fuerint: qui prorsus negauerint venditorum posse licitè interesse, sibi assumere ex pretio rei fructiferae ad creditum venditæ, nisi in recompenationem damni emergentis, aut lucri cessantis: non tamen & alij iuristæ defuere, qui licere concesserint, inter quos doctor Couarruias potissimè adnumeratur, quippe qui cum celebrior sit inter alios præ sua egregia autoritate, magis autoritate propria, quã vllis efficacibus rationibus, aut principijs fidei, & autoritatem huic tam falsæ sententiæ conciliauit. Inualui autem hæc eius falsæ opinionio, eò quod vtilitati proprie, & cupiditati humanæ blanditur, atque ad eò inter non paucos vsu recepta est, non sine magno stipendio restitutionis secundum leges diuinas, & naturales in contractibus seruandæ, contra quas leges humanæ non præualent, neque præualere debent. Addit autem Garcia ibi neminem Theologorum se reperisse cui probata fuerit, aut placens talis doctrina, nisi Summam Angelicã, quippe quæ merito pro hoc carpitur à Syluestro vsura. 2. quæst. 1. ubi huius contractum, tãquam vsurarium sugillat. Igitur Couarruiæ opinio non est recepta quibus recepta est, ut Theologorum opinio, quorum est legum diuinarum, & naturalium rationem habere in foro conscientiæ: sed ut opinio iuristarum, quorum studium potissimum est de consulendis legibus ciuilibus, & humanis, quatenus attinet ad exterius forum. Cum igitur in gratiam illius nullus occurrat

Conclu. 6.

Ad arg. 1.

Opinio Couarruiæ periculo subiacet.

Iniustitia mercatorum

Nota.

Ad 1. arg.  
in forma.

rit theologus, qui potuerit allegari, nisi solum iuristæ civiles, & canonistæ, & inter eos impius Carolus Molineus hereticus, fit sane hinc argumentum de suspitione, qua talis opinio falsa venit notanda. ¶ Igitur quia de hac opinione prolixior nos manet postea disputatio, interim breuiter ad argumentum in forma respondetur negando antecedens. Nam secundum Siluestr. vsura. 2. quæst. 2. lex illa curabit, non intelligitur de actuali venditione facta, ubi iam traditum est dominium rei venditæ emptori, in quo sensu assumitur antecedens argumenti, vt intentû probet, sed intelligitur de venditione conditionata & in potentia, quia ista venditio conditionata, & in potentia non est vendere nunc actualiter, sed tantum nunc spondere, & obligare me venditurum tali pretio intra annû, quare in primo casu, rei à me venditæ apud me non manet dominium sicut in secundo manet, & sic Bal. videtur intelligere illam legem curabit: quæ quidem intelligentia videtur probari per. l. in initio. C. de pact. int. emp. & vendi. vnde negatur quod vendens vineam actuali venditione, id est, in qua actualiter in emptorem transfert illius dominium, possit loco fructuum: quia sibi differtur pretium accipere interesse, quia illi fructus non sunt sui, sed emptoris, cuius est iam tam dominium rei venditæ, quam periculum: Sed neque ratione dilationis, id est, priuationis, qua se priuat se illo pretio, & vsu eius per expectatum tempus, potest seclufa ratione veri damni emergentis, aut lucri cessantis de aliquo in te resoluendo ultra pretium pacisci: quia priuatio illius pretij per illud tempus quia est dilatio solutionis pretij est, virtualiter mutuum est & priuatio vsu pretij consequitur vt accessorium. quod sapit naturam principalis, ad istud mutuum virtuale pretij, ergo neque pro priuatione ista ad tempus, qua vendens vineam ad creditum manet priuatus pretio, & vsu talis pretij potest aliquod interesse expetere, neque hac ratione eius pretium plus iusto augere.

Ad confir.

¶ Ad confirmationem distinguitur maxima ibi pro antecedenti assumpta quoad maiorem, ubi dicitur, quod in contractibus emptionis, & venditionis debet seruari æqualitas inter venditorem, & emptorem, quia si loquamur de æqualitate constituenda inter pretium, & rem venditam, ita quod quantitas pretij attingat valorem eius, sic prorsus necessaria esse obseruatu hanc æqualitatem in his contractibus (cum actus sint iustitiæ commutatiue) fatemur libenter, quia hæc est commu-

nis animi conceptio, si autem loquamur de æqualitate statuenda inter emptorem, & venditorem, vt maxima assumpta sonat, quæ in eo consistit, vt vterque eorum æqualis conditionis sit, sic rursus distinguimus, quia cum æqualitas hæc dupliciter possit attendi, primo respectu earum rerum quæ his contractibus essentialiter attinent, secundo respectu earum rerum, quæ eis non essentialiter pertinent, quia sine eis interdum possunt consistere. Dico si loquamur de æqualitate considerata respectu rerum ad hos contractus essentialiter attinentium, quales sunt, vt in contractu venditionis venditor transferat ius, & dominium rei venditæ in emptorem, & in contractu emptionis, vt emptor transferat ius, vel dominium pretij in venditorem, hæc enim essentialia sunt: non autem ad essentiam horum contractuum spectat traditio statim actualis, & præsentanea possessionis rei venditæ, aut possessionis pretij. Si quidem passim videre est, tam emptiones, quam venditiones tam firmiter celebrari, vt irreuocabiles fiant, in quibus ex vna parte non statim traditur pretium, vt cum ad creditum venditur, & ex alia parte rei venditæ non traditur statim possessio, vt cum anticipata pecunia emuntur fructus terræ nascituri in anno sequenti, vel animalium fætus nõdum nati: si inquam de hac æqualitate respectu essentialium loquamur, eam necessario obseruandam esse inter contrahentes libenter astruimus: Est enim prorsus necessarium, vt in hoc emptor, & venditor æqualis sint conditionis: ita vt sicut venditor in venditione actuali statim trãsfert ius, & dominium rei venditæ in emptorem, ita & emptor statim ex sua etiã parte transferat ius, vel dominium pretij in venditorem. Sed quid?

Duplex  
æqualitas  
in contractibus.

Questio.

nunquid quo ad traditionem actualem possessionis rei venditæ, & pretij debet esse æqualitas: respondetur, quod etiam quoad hoc stando intra limites horum contractuum, & secundum conditiones suæ naturæ conuenientes, æquali conditione vterque contrahentiũ debet gaudere, nisi ex voluntate contrahentium ibi admisceatur alius contractus, sicut re vera in venditione ad creditum admisceatur virtualis, & voluntaria mutuatio pretij ex parte venditoris, & in emptione anticipata solutione facta admisceatur voluntaria, & virtualis mutuatio pretij illius anticipati ex parte emptoris: voluntariam dico, quia possent sic non contrahere. Igitur supposito, quod sic contrahere volunt, dico, quod licet illa essentialis prædicta æqualitas sit semper inter emptor

emptorem, & venditorem seruanda, sed non hec alia extra essentialia conueniens, nisi qua do per se contrahitur, sine admixtione contra ctus mutui. Nam si voluntarie contra ctus mu tui admisceatur: quid mirum, si causet hanc in æqualitatem inter contrahentes cum virtuali admixto mutuo, cum de natura mutui sit im parem conditionem in mutuantem, & mu tuarium inducere, cum melior sit conditio recipientis mutuuum, quam mutuuum dantis in æstimatione humana.

*Extrinfeca æqualitas quando nõ seruanda.*

*Corol.*

¶ Ex qua solutione corollariè sequitur ad miratione esse dignum, quod & valde loco supra citato admiratur Garcia, scilicet, quod propter tam debile fundamentum tanq; nul lius momenti, opinionis contrariæ Couarru iæ domini iuristæ amplexati sunt doctrinã saluti conscientiarum nullatenus tutam eam tam futili, & tam falso principio, tanq; perpe ram intellecto fulciendo.

*Ad. 2. arg.*

¶ Ad secundum argumentum negatur cõ suetudinem, quæ inoleuit inter mercatores excusare posse contractum vsurarium, qualis est vendere pluri ad creditum, quam ad nu meratum, quia vsura est intrinsecè mala, si cut neque consuetudo fornicandi inualescens fornicationem potest facere licitam, cum sit intrinsecè mala.

*Ad. 3. arg.*

¶ Ad tertium argumentum iam propter ra tiones allatas, dicimus, quod ratione lucri ces santis regulariter loquendo, quia hic non ha bet locum, non potest ad creditum vendens plus recipere, quia re vera non cessat sibi lu crum, sicut fortè posset cessare, si illud pretiũ acciperet de præfenti, quo aliã pararet nego tiari, & illud ad præces petentis mutuaret.

*Ad. 4. arg.*

¶ Ad quartum argumentum respõdetur, quod neq; etiam à moroso debitore potest peti lucrum, quando ratio lucri cessantis ces saret, scilicet, quia cum tali pecunia creditor non erat negotiaturus. Sic quia hic cessat ra tio lucri cessantis propter rationes allegatas, non potest illud lucrum ad creditum vendens exigere.

*Ad confir.*

¶ Ad confirmationem quarti argumen ti respondetur. Primò, quod non est om nino par ratio de venditore pretium iam rece ptum mutuantem, & de differente, vel conce dente dilationem pretij. Nam qui iam rece ptum mutuat pretium, iam habebat ad ma num, quo posset, si vellet negotiari, & lucrari, & credibile est eũ eo velle negotiari. At qui vendit ad creditum, non sic habet in prom ptu pretium illud, quo cum possit negotiari, etiam si velit. Secundo dicimus, regulariter

loquendo propter. 7. allatas rationes in quin ta conclusione in gratiam Metinæ, mercato res huius temporis volunt excusare suos con tractus vsurarios mutationis pecuniarum suarum sub titulo lucri cessantis, quare hanc excusationem regulariter non esse admitten dam à confessarijs diximus.

¶ Neque obstat obiectio in confirmatio ne adiecta, scilicet, quod merces statim tradi tæ, statim ex tunc incipiunt esse vtiles empto ri, ergo pretium etiam statim deberet esse vti le venditori: quia si merces sunt vtiles ex tunc venditionis emptori est, quia iam est ipsarum translatum dominium, sicut & periculum in ipsum, at pretium creditum, & expectatum per mutationem voluntariam, & virtuales, qua venditor volens vendere ad creditum il lud emptori mutuauit, translatum est gratis in dominium emptoris, ergo etiam eiusdem pre tij vsus, quo poterat vti, & lucrari vendens eo negotiando, si statim sibi solueretur. Neque enim hic secundum theologos vsus distingui tur à dominio in pecunia pretij, quo circa cõ cesso ad tempus per mutuuum virtuale pre tium emptori, necesse est venditor gratis eo vsu, quo eo poterat vti negotiando se priuare, si nulla vera subsistat ratio lucri cessantis, cuius regulariter in hoc casu solent deficere nec cessariæ conditiones, vnde in hoc sit omne periculum.

*Ad obiectionem.*

¶ Ad quintum argumentum de magnati bus qui in tempore præfixo non sunt soliti soluere, quod nisi recompensetur maiori præ tio, in graue damnum mercatorum vertitur. Respondetur Primò, quod ratio ne istius peri culi, & metus, vtrum magnates in præfixo ter mino soluent, vel non, non possunt mercato res augere pretium: quia esset mutuuum vir tuale cum lucro, aut ergo apponant pactum, de damno soluendo, si ex dilatione solutio nis post terminum ipsi mercatoribus inuitis vere contingat, aut assumant pignus, vel acci piant à magnatibus fideiussorẽ, vel eis ad cre ditum non vendant secundum Sotum, & Fra trem Ioann. à Peña.

*Ad. 5. arg.*

¶ Circa solutionem huius argumenti. S. notato hæc documenta quæ frater Ioannes de la Peña in suis scriptis fertur tradidisse. Pri mò q; magnates non tulerunt reuocare mercato ribus lucrum cessans etiam non cõmuni quã do idẽ cessabit lucrum, quia eis in præfixo tempore non soluerunt. Secundo at se cre dore, huiusmodi magnates ab hoc lucro ces sante mercatoribus soluendo excusari, quia mercatores bene norunt eos non solutores statu.

*Nota tria documen ta.*

- 1.
- 2.

statuto tempore, & communiter carius soliti sunt merces eis ad creditum vendere. ¶ Tercio addit, quod his nihilominus non obstantibus tenerentur restituere mercatoribus lucrum eis verè cessans, si per multum temporis magnates solutionem differrent. Hoc est certum, quatuor arbitramur non tute negotiari huiusmodi mercatores, non ignaros huius euentus, scilicet, quod in termino prefixo non est eis soluendum, si vendentes ad creditum magnatibus, ideo adaugeant pretium, quia tunc per illud temporis voluntarie, & proprii interesse motiuo magis, quam eharitate subueniendi magnatibus, quorum sanguinem, & substantiam sic paulatim exugunt, videntur expectare pretium quod est illud virtualiter mutuare, quare non videtur hic concurrere ratio lucri cessantis ad sic augendum pretium.

Ad. 6. arg.

¶ Ad sextum argumentum dicimus, sæpe sapius nos cum Soro, & cum Nauarro, & cum communi opinione tenentes refutasse illud antecedens contra Metinam Complutensem, scilicet, quod ratione periculi vendentibus ad creditum liceat aliquid plus accipere: dicitur quia ista pericula non sunt tam ordinaria, tunc quia cautione, vel fideiussione accepta, vel ipsa solutione postea facta tolluntur, tum quia accessoria sunt ad mutuum virtuale concrediti pretij: vnde sicut pretium concrediti est gratis per illud expectationis tempus emptori: sic & illud periculum subeundum est gratis: quia accessorium sequitur naturam principalis. ¶ Neque est eadem ratio de fideiussione, vel assecuratione, vel debitis litigiosis, & incertis præse ferentibus periculum, neque de pecunia exposita negotiationi in contractu societatis, quia exposita cum periculo est fructifera & aliis non, quæ sunt argumenta Metinæ Complutensis hic perstrictè proposita, quia in his non est mutuum virtuale, quare pericula in his contenta, quia per se sumuntur, id est, non vt consequentia ad mutuum formale, vel virtuale, ideo per se sunt æstimabilia pretio, & vt ait Sotus pecunia exposita in societate non ratione periculi, cui exponitur est lucrifactoria, quia quod exponitur ibi periculo est tantum causa sine qua non, sed ipsa expositio, quia negotiationi exponitur potissima causa est, quod fructum lucri parere possit, sed neque lucrum cessans, sic consequitur ad mutuum, vt sicut mutuum dicitur gratis, sic etiam lucrum cessans remittendum sit gratis: quia lucrum cessans præcessit in potentia lucrandi cum pecunia mu-

Differ.

tuata, si non mutuaretur: quæ quidem potentia præcessit mutuum, ecce vnum soluentes argum. 6. quam succinctè soluta reliquimus omnia argumenta Metinæ Complut. contraria, vnde non potest sibi prætexere indemnitate vendens ad creditum vt augeat pretium, sicut neque mutuans hanc indemnitate prætexere potest, vt ratione mutui capiat interesse, scilicet vt se indemnem seruet à recuperandi mutuum metu, & periculo.

Ad. 7. arg.

¶ Ad septimum argumentum dicitur mutuum differre solutionem pretij prorogare vendentem post consummatam venditionem cum conuentione facta statim numerandi pretij, vel eam prorogasse à principio quando venditio ad creditum inita est, quia cum à principio in ipsa actuali venditione conuentum est de expectanda solutione pretij, ista conuentio fuit ipsius venditionis pactio: & veluti pars eius: & sic vt pars eius gaudet conditionibus debitis venditioni, cuius vna lex & conditio est, quod sicut potest pro pretio infimo fieri, ita quoque pro riguroso, & supremo. Quando verò post consummatam venditionem hæc lege numerandi pretium, conuenit inter partes de concedenda dilatione pretij, iam hæc dilatio pretij, quia non vt pars contractus venditionis, sed vt quid distinctum per se sumitur, censetur esse mutuum: cuius ratione cum sit infimum pretium quod mutuatur, non licet pro eo expectare lucrum, hoc est supremum pretium, id enim esset vsura. ¶ Quod si replicaueris, quod etiam quando à principio venditur ad creditum res summo pretio, quæ vendenda erat infimo, est virtuale mutuum pretij ibi contentum, quod quidem in causa est maius sumendi pretium quam reciperetur, si res numerata pecunia alias venderetur, quod ad vsuram videtur accedere. ¶ Respondemus quod hic mutuum virtuale non est totalis causa exigendi pretium rigurosum, & altius: imò non est propria causa sed occasio, seu calitas sine qua non, non exigeretur, sed supposito quod exigitur potissima causa actus extractionis est, vt iusta sit censenda, quod illud pretium rigurosum est iustum in illa venditione ad creditum, cuius pars est ipsa prorogatio solutionis pretij, quæ quoddam mutuum est tacitum atque ideo vnum licet, sed alterum non licet.

Replica.

Resp.

¶ Ad octauum argumentum dicimus, quod copia mercatorum volentium emere ad creditum, quia ad statim soluendum pecunia carent, non auget de perse pretium mercium, sed copia mercatorum ementium pecunia numerata

merata est, quæ iuste auget pretium mercium quia arguit copiam pecuniarum presentem.

Ad 9. arg.

¶ Ad Nonum & vltimum argumentum respondetur, concessio antecedenti negando consequentiam. Nam disparitas rationis est clara: quia emens vineam statim pecunia numerata, statim eam vineam facit suam, atque per consequens, fructus eius ergo si non tradatur statim potest licite in recompensam fructuum de re sua à se percipiendorum exigere interesse: dum venditor eam non sibi tradit, sed eius fructibus fruatur. Nam hoc est propriè rei suæ fructus locare venditori pro pretio, quod licitum quidem est, at verò in casu consequentis, si vendens ad creditum interesse se exigeret in recompensam fructuum possessionis à se venditæ, quibus non per soluta pecunia potitur emptor, exigeret recompensam de re non sua. Nam illi fructus non sunt sibi debiti, sed emptori, quia de re per venditionem facta propria emptoris, & cuius iam subit periculum percipiuntur, quare eos fructus emptori pro interesse locare venditor ad creditum non poterit.

Replica.

¶ Quòd si insisteris inquirendo, cum liceat ementi pecunia numerata possessionem accipere interesse pro fructibus rei à se emptæ, quia eis caret, cum sint sibi debiti, & eis potitur interim venditor, quare non licebit pari ratione vendenti ad creditum interesse capere pro proventu pretij, quo gaudet emptor, & quo interim priuatur venditor cum sit sibi debitor, ab hac autem obiectione facile se expedit Garcia loco citato. cap. 23. pag. 640. dicens disparem esse de vno, & altera rationem, quia res fructifera ad creditum emptæ, potest pro aliquo interesse locari eidem venditori, quia locabilis est: at pecunia pretij concredita, & soluenda non potest locari, sed solum mutuari: pro mutuo autem expetere interesse prorsus illicitum est, at certè licet hæc solutio sufficiens sit, sed breuius ad mentem D. thomæ soluitur, si dicamus pro usu vineæ emptæ ad creditum posse expetere emptorem interesse, eò quòd vinea de se res fructifera sit, non autem sic venditorem ad creditum pro usu pretij interim concessio emptori ad creditum ementi, quia istud pretium pecuniale ex se non habet usum fructum. Et tandem hæc habuimus dicenda de tam proluxa, celebri, & necessaria scitu materia, parcat lector, si dum studuimus omnes thesauri mercatorum detegere, in re prorsus necessaria facti sumus molesti & graues.

Solutio Garciae.

Solutio auctoris.

CAP. XXXVII. An ratione periculi, vel expensarum ex professo liceat plus accipere: rursus late disputatur contra Metin. Complut. & an recompensa damnorum ob nouas dilationes concessas facienda sit à debitoribus decoquentibus. Questio scitu necessaria.

**I**am hanc questionem, etsi multoties voluimus præterire, tum, quia in solutionibus, & expeditionibus aliquorum argumentorum, & difficultatum, eius meminimus (quamuis transcursum) tum, quia in 2. parte nostri primi tomi Instructorij Conscientiæ in materia de usura, cap. 70. eam suis numeris absolutam reliquimus, tamen nunc ex consulto, vt ordinem debitum materiæ huic seruaemus, & quia forsassim aliquid nouum, vel clarius dicemus ex professo agendam rursus duximus.

¶ Queritur ergo an ratione periculi, cui se exponit venditor ad creditum, possit augere pretium. In hac autem questione singulariter decernat Metina contra omnes in materia de restitut. quæst. 38. pro parte affirmatiua, quam tuetur. Cuius argumenta ad tria sunt reducibilia.

Questio.

¶ Nam primò sic arguit, quia alicuius mercis affeclor pro ea affeclanda, eò quòd in se suscipit omnia formidabilia pericula, potest licite aliquòd capere interesse: ergo ob eandem causam venditor ad creditum augere poterit licite pretium.

Arg. 1. Metina.

¶ Secundo arguit, sic quilibet alius tertius eò quòd fide iubet eadem in se assumendo pericula, potest aliquòd interesse capere, ergo simili ratione venditor ad creditum, eò quòd debiti recuperandi in se recipit pericula, & damna, poterit in recompensam huius, pari ratione debiti interesse pretium aliquantulum augere, ipse enim in hoc casu etiam, pro his periculis fideiussor accedit.

Arg. 2.

¶ Præterea tertio sic instat arguendo, si quis locaret equum, quem, quia timeret nimis diuexandum, disfatigandumque usque ad mortem, nollit eum absolute concedere: posset pacisci eum conductore, vt eius equi subiret periculum, & vt eius pretium reddat si forte in itinere pereat. Ergo pari ratione vendens ad creditum, poterit hæc pericula, & damna dum timentur probabiliter ea imponere super emptorem, ac per consequens, quia emptor teneretur ea subire, quatenus venditor liberat eum ab his damnis & periculis, ea in se suscipiendo aliquantisper pretium augere.

Arg. 3.

¶ Deinde quarto arguitur, quia pecunia

Arg. 4. in

in societate exposita ratione periculi, cū quo exponitur apta nota est parere interesse, & lucrum, ergo pari ratione res vendita ad creditum ratione periculi, cum quo exponitur perdendi cura, & eius pretium, apta nata erit parere fructum, ac interesse, ac per consequens licite augere pretium potest.

Arg. 5.

¶ Item si venditi ad creditum ad instantiā alterius licet conuenire de lucro cessante, si uerē cesset, ut se seruet indemnem: sed uerē hæc damna, & pericula probabiliter futura imminuent vendenti ad creditum, ergo ut ab his se seruet indemnem, quia de iure naturali unicuique conceditur se immunem à periculis, & damnis custodire, in horum damnorum, & periculorum recompensam pretium augere licebit.

Argum. 6.

¶ Adde Sextò, quod debita periculosa, vel litigiosa minoris emi solent licet, quia eorum emptor ea iura, & debita recuperandi subit periculum: ergo è conuerso pari ratione vendi possunt maioris merces ad creditum, eò quod venditor earum, recuperandi pretium subit periculum, ac per consequens poterit augere pretium hac de causa.

Distinctio.

Idamnorū.

¶ Quæstio hæc quatenus eius ueritas magis clarescat, aliquibus prædistinctionibus opus habet. Igitur quia id quæritur utrum ratione damnorum, & periculorum vendenti ad creditum liceat augere pretium, prænotanda est prima distinctio damnorum, nam alia sunt damna quæ timentur propter expensas futuras, & labores assumendos, in recuperando pretium: & alia sunt damna ueluti intrinseca, scilicet anxietas, & metus torquens venditoris animum ex parua securitate, aut ex dubio recuperandi debitum, quo interim angitur.

Distinct. 2.

damnorū.

¶ Secunda distinctio fit, quod duplicia ueniunt in mutuantibus, uel uendentibus ad creditum considerata damna, quædam quæ ob culpam mutuatarij, aut ementis ad creditum, à uendente ad creditum, uel à mutuante incurruntur, quæ prouenire sunt solita, uel ex negatione debiti, aut ex dilatione solutionis, aut expensis in recuperando debitum factis, aut ex laboribus in hoc exhaustis. Alia autem sunt damna hic contingencia citra culpam emptoris ad creditum, aut mutuatarij, cuiusmodi sunt, si venditor suarum mercium habens iam statim pecuniam sibi numerandam ad manum, qua statim negotiari, & lucrari, aut damna emergentia sibi vitare parabat, si ad instantiam amici venderet eas ei ad creditum, cum sic haberet promptam pecuniam si

cas uellet vendere ad numeratum. Nos autem non loquimur de huiusmodi damnis hic, nam pro his posse experi recompensam est planum, loquimur ergo de primis damnis culpa emptoris, aut mutuatarij incurrendis.

Distinctio.

¶ Tertia distinctio est, hæc damna duplici ratione timeri possunt, uel quia possibilis euentus sunt, aut quia facilia sunt, & ueluti euidentia, & in procinctu parata, si tantum autem considerentur damna hæc, ut possibilis, sic ante eorum contingentiam pro eis recompensatio recipienda non est, neque prætendenda.

¶ His autem præmissis, si loquamur de damnis incurrendis à creditoribus propter expensas faciendas in debitorum recuperatione, an in recompensam eorum, ubi probabiliter timentur, possit augeri pretium à uendente ad creditum, controuertitur à doctoribus, nam Sotus de iustitia & iure in materia de usuris sentit expensarum anticipatas conventiones uix usuræ labe vacare, nihilominus concedit, ubi sine fraude bonis coniecturis probabilibus timentur expensæ, nempe dum debitor ab urbe uenditoris ad creditum distat, nullam iniquitatem esse de huiusmodi expensis, & laboribus, sibi soluendis pactum inire, uel pro his certum constituere pretium fore soluendum etiam à principio, sicque constitutum pretium recipere, etiam si postea nullas expensas fieri contingat: nam etiam si creditor postea esset plura expensurus (inquit Sotus) nõ ideo posset amplius recipere, quam fuit conuentione à principio firmatum.

Sent.

Sent. Sylu.

¶ Syluester autem in Rosa Aurea casu. 16. in responsione ad. 4. argum. & in Summ. usuræ. 2. quæst. 5. penes finem audacter asseruit uenditorem ad creditum augere pretium in recompensam expensarum, quas facturum est in recuperando illud rem esse tum periculosa, tum etiam dæmonis esse laqueum. Nam etsi cõcipiat animum remittendi illud incrementum pretij, si sine expensis tempore solutionis contingat debitum solui: tamen accidere potest, uel mutatio propositi in ipso, uel iusti pretij obliuio, uel mors ipsa creditoris præoccupans interim, emptore manente cum obligatione soluendi excessum in debitum pretij.

na omnia 2

2190

¶ At uerò Nauarrus (ut antea prædiximus) quod causa seruandi ordinis iterum repetimus in Summ. cap. 23. num. 84. contra Syluestrum tenet affirmans, uendentem ad creditum posse licet, tantò magis augere pretium aliàs iustum, quantò in recuperando hoc pretio maiores expensæ probabiliter creduntur futuræ

Sent. Nau.

futura dum tamen adsit animus venditori remittendi emptori illum pretij excessum in casu, quo sibi postea solui sine expensis a se factis contingeret. Neque huic sententiae obstat ratio in contra adducta à Siluestro inquit Nauarrus, quia in conuenientia à Siluestro obiecta hoc facili remedio tolluntur, nempe si venditor schedam cautionis emptori praestet qua se astringat ad eam quotam, quam iusto pretio adauget remittendam emptori, si emptor citra expensas praefixo termino soluerit debitum quod citra mentionem cause remissionis huius caueri debet, ne contractus in foro exteriori vsurarius presumatur.

Sent. autoris.

¶ Iam inter opiniones has quid nos sentiamus si roget lector dicimus, quod inter omnes tres, opinio Siluestri est tutissima, & licet opinionem Soti non ausim damnare, propter tanti viri auctoritatem, sed tamen sententia Nauarri quippe quae limitatio est quam sententia Soti, & quia praesentaneum remedium praebet inconuenientijs à Siluestro obiectis tutè teneri potest, quia securior est quam sententia Soti ac proinde magis amplectenda. vide supra. q. 27. fol. 84.

Concl. 1.

¶ His autem expeditis ad principalem questionem responsuri statuimus primam conclusionem, scilicet, ratione metus, quem concipit venditor intra se de recuperando debito, aut non etiam si talis metus sit probabilis, non potest licitè quicquam ultra sortem debiti percipere. Hæc conclusio est Soti. li. 6. de iust. q. 4. art. 1. est Conradi de contractibus, est Nauarri in sum. Lat. cap. 17. n. 243. patet autem tū quia talis metus non est propriè appetibilis, quia ne propriè vendibilis, tum quia spontè mutuando, aut vendendo ad creditū mutuator, vel venditor acceptat illum, tū quia mutuator, vel debitor non tenetur aliter leuare à illo metu, vel illum recompensare, quā soluendo sorte debitam, sic enim facit satis. Item quia si sine praua pactione de soluendo sibi aliquid pro isto metu, postea isto metu venditor ad creditum, vel mutuator multum anxietur, nō ideo pro tali metu teneretur ei soluere mutuatorius aliquid ultra sortem, quia metus non est pretio aestimabilis vt intra animum continetur tantū; ergo neq; etiam tenebitur ultra sortem soluere etiam si praecesserit pactum de soluendo aliquid ultra sortem pro illo. ¶ Quocirca nō omnino cautè videtur fuisse locutus Garcia in hac parte dum ait in lib. 1. de contractibus. capit. 23. pag. 656. creditorem habere ius conueniendi, vt etiam displicentia, id est, defabrimientos (vt ipse ait)

Garcia notatur.

quas passurus est culpa debitoris in debiti recuperatione, sibi recompensentur, quod planè falsum est, si displicentia per se sine alio damno subsequuto sumatur. Nam secundū Metinam in sua instructione. §. 18. fol. 119. qui cum muliere adultera praesertim spontanea commiscetur, magnam displicentiam infert marito adulterij non ignaro. Imò quod plurius faciendum est iniustum actum perpetrat cū aliena sic coeundo; sed non ideo actus iste adulterij est talis, qui obligationem restitutionis solitus sit inducere, nisi quando ex adulterio aliud damnum fuisset subsecutus. Non enim omnis iniustitia obligationem restituendi habet comitem, sicut est ista, & baptizare puerum inuito parente auctore D. Thoma, iniustitia est contra patrem pueri commissa, pro quibus tamen aliquid recompensare in vsu non est.

¶ Secunda conclusio, mutuans, vel vendens ad creditum hoc iure gaudet, vt licitè conuenire possit de refarciendis sibi damnis ob recuperationem debiti culpa debitoris postea incurrendis, scilicet de laboribus, & expensis recompensandis. Hæc conclusio est Syluest. vsura. 2. q. 1. §. 5. in fine, vbi ait, quòd si creditor fecit expensas per viam iuris, sibi recompenset. Hæc est autem via iuridica, scilicet, pacisci à principio de huiusmodi damnis expensarum, & laborum si contingat. Pater autem conclusio ex duplici ratione, tum, quia ius in est creditori se seruandi indemnem, & liberū à periculo, ne benefaciendo, mala patiatur; hoc autem ius consequitur de huiusmodi danis, sibi reparandis à principio paciscendo. Tum secundò, quia debitor recipiens pecuniā, vel merces ad credentiam hanc in se obligationem assumit restituendi pretiū citra vllas expensas, vel labores creditoris; ergo potest conuenire creditor de huiusmodi danis, sibi reficiendis.

¶ Tertia conclusio, qui mutuat, vel ad creditum vendit, si probabilia metuat damna, licitè potest pro illis damnis, & periculis, si forte postea contingat refarciendis exposcere a securatorem, vel fideiussorem. Hæc autè conclusio patet, quia contrahens ius habet se immunem seruandi à periculo, & indemnem mutuando, vel ad creditum vendendo: igitur & ius, sibi inest, si res in discrimine sita sit hac via circa damna, hæc sibi parare securitatem, ne ea postea patiatur.

¶ Quarta conclusio, licet vt in tertia conclusione conclusum est, licitum sit damnorū, & periculorum probabilium dantibus ad credentiam suas pecunias, vel merces expetere securitatem.

¶ Quinta conclusio, licet vt in tertia conclusione conclusum est, licitum sit damnorū, & periculorum probabilium dantibus ad credentiam suas pecunias, vel merces expetere securitatem.

securitatem: nullatenus tamen eis licet prohis periculis via recompensationis, imo neque via securitatis augere pretiū. Hæc autem conclusio est Conradi libr. de contractib. quæst. 99. Corol. 1. & 2. est Soti, lib. 6. de iust. & iur. q. 4. art. 1. in solut. ad. 2. arg. est. D. Antonini. 2. part. tit. 1. c. 8. §. 2. Est etiam Garcia loco supra allegato, qui hanc conclusionem extendit ad alia damna scilicet expensarum, & laborum: & merito eam sic extēdit. Nam rationes eius id etiam probant, probatur autem quoad primam partem præter rationes, quas articulus in nostro instructorij loco citato, scilicet, quod via recompensæ id pretij augere nõ liceat patet. Nam si moraliter securus est ab his periculis damnisque incurrendis, nullum subest sibi ius huius prætextu augendi pretium: si autem probabili opinione tenetur de huiusmodi damnis euenturis, præter quam quod tunc augendo pretium hac de causa imprudentiam suam prodit obligando ad solvendum maius eum, quem probabiliter timet non fore solvendo minus (hoc enim perinde est, ac si quis seruo oneris baiulo, qui probabiliter creditur viribus impar ad onus minus, onus grauius, & maius imponere cõtedat, vt certius maiori oneri subcumbat, sibi etiam nocius est, atque contrarius. Nam ea recompensationis via, qua sua putat redimere damna, magis se in illa præcipitat. Nam si inopi, aut impotenti ad solvendum concedit merces auctiori pretio, quia talis est: sicut se exponit periculo amittendi. 10. quod erat iustum pretium: sic se magis exponit discrimini amittendi. 12. quod est pretium à se actum. Nam quid quæso facilius est inopia laboranti soluere. 10. aut quod plus est, scilicet. 12. ergo maiorem causam ei subministrat augendo pretium, non solvendi sine damnis creditori. Si autem parum fido emptori, & non ita conscientia sano merces auctiori pretio, eò quod talis est, concedit, iam his si causam auctioris pretij rescierit hinc assumet ansam creditori maiora inferendi damna, quàm alias illaturus esset, daret etenim quod iam deinceps non tantopere ea damna vitare curabit, immo ab inferendis maioribus parum cauebit, sciens se per duos, scilicet, argēteos adiectos supra decem quos soluturus est ultra iustum pretium quod erat. 10. regalia, ab omnibus damnis, siuè minoribus siue maioribus à se alias soluendis liberari, quod si demus causam aucti sibi pretij ignorasse: & ideò hanc occasionem per ignorantiam esse sublatam: at perstat alia occasio maiora damna inferre ap-

ta nata, quæ est supra memorata. ¶ Secundo patet conclusio, quoad prædictam partē primam, quia si loquamur de periculis, cum illa sint accessoria ad virtuale mutuū pretij mercium, aut illa sunt gratis subeunda, sicut & ipsum mutuū suapte natura gratuitū est, aut certe non per auctiōnem pretij, quæ medium ad hoc ordinatum non est, sed potius iniquū, & aduersum (vt probatum est) sed per cautionem assicurationis assumptam hæc pericula tollenda veniunt. ¶ Si autem loquamur de alijs damnis, scilicet expensarum, & laborum, quod neque ratione horum liceat augere pretium patet, quia cum hæc damna sint infecta, & vitabilia sint per debitoris diligentiam non sunt huiusmodi auctiōne pretij absolute posita à principio recompensanda: nam iniquū est etiam perstando in sententia Nauarri eo sine, augere pretium pro his damnis, vt siue eueniant postea, siuè non, illud augmentum soluatur, sicut augentes pretium prætendunt, non enim Nauarrus hoc absolute concessit, quod & refutabat Syluester, sed cum duplici limitatione adhibita, id est, vt fieret cum animo remittendi excessum pretij, si contingeret postea, vt solutio sine prædictis damnis fieret, & secundo cum præstatione schedæ cõtinentis istam conditionalem remissionem, tãcita tamen causa eius ad in foro exteriori subterfugiendam pœnam.

¶ Sed iam, quoad secundam eius partē probatur ista quarta conclusio, scilicet, quod neque via, aut ratione securitatis vendentibus ad creditum, liceat augere pretium hac via cauendo, ne talia sibi inferantur damna patet, nam cap. nauiganti, extra de vsuris decernitur, scilicet, quod si is qui nauiganti, vel eunti ad nundinas mutuat pecunias, aliquid ultra fortem petit, eo quod in se pecuniæ à se mutuatæ periculū suscipit vsurarius est. Ergo pari ratione vsurarius erit vedēs ad creditū, si ratione periculi, quia illud in se suscipit adaugeat pretiū, nam hic quoq; dilatio solutionis pretij ad mutuū reducitur mutuūq; virtuale est.

¶ Secundo probatur, quia quod via assicurationis assumitur, tanquàm pignus assumitur, nam pignoribus acceptis solita sunt caueri pericula: pignus autem vendicandi, sibi in recompensam damnorum ius pignoratarius non habet antequàm ipsa damna contingant ergo venditori ad creditum hac via securitatis ius non suppetit augendi pretium, cum intentione tale pretij cumentum (siuè accidant in posterum damna siuè non) vendicandi sibi, quasi statim absolute esset suum.

2. Proba.

Probatio.

a. l. b. d.

b. l. b. d.

c. l. b. d.

Probatur  
quoad 2.  
part.

2. Proba.

¶ At

Ad. 1. arg.

¶ At iam nunc superest ad argumenta respondisse. Ad primum igitur argumentum cōcesso antecedenti negatur cōsequentiā propter disparitatem rationis inter vtrumque interuenientem. Nam cōtractus fideiussionis, aut assicurationis sunt pretio estimabiles, quādo eis non admiscetur mutuum formale, aut virtuale: sed per se sumuntur, vnde in illis nulla atroxitur ratio vsuræ: quia assicurator rē suam, aut fideiussor tantū, nihil ante dat quod oporteat sibi reddi sicut dat mutuans, aut ad creditum vendens: quare pro fideiussione, aut assicuratione per se sumpta, id est, facta à tertio licet aliquid accipere, non autem, pro assicuratione facta à mutuante, vel vendente ad creditum, qua rei mutuatur, vel vendita à se ad creditum, in se vult suscipere periculum: quia hic est mutuum in re mutuata formale, seu expressum, in re autem ad creditum vendita est implicitum, & virtuale, consequitur, quod quia illud periculum est, quid consequens, & veluti accessorium ad mutuū, idēdō gratis est subeundū, id est, nullo ob hoc aucto pretio, sicut gratis est mutuandum.

Secunda solutio incl.

¶ Secundō respondetur aliter & melius, quod licet creditor rei quam tradit ad credentiā possit expetere securitatem, sed illius vbi interuenientis periculi nequit ipse esse assicurator: sed ad hoc alius est ab ipso petendus tertius in assicuratorem, non enim fungi potest officio assicuratoris, vel fideiussoris ad sua sibi assicuranda pericula, & damna propter multas rationes quas allegat Garcia lib. 2. de cōtract. cap. 15. pag. 459. tum quia assicurator se tenet ex parte debitoris. Sicut etiā fideiussor, quia debitoris obligationem in se suscipit, ac subinde venditor ad creditum pretij sibi debiti assicuratur nequit existere, quia assicurator ex parte creditoris astaret tūc, quod planē assicurationis cōtractui eiusque naturæ repugnat, tum quia sicut agere, & pati respectu eiusdem autore Aristotile est impossibile: ita etiam creditorem securitatem prestare, & eam in se recipere in eodem negotio simul, & semel, res est prorsus incompatibilis, quia prestare est agere, & recipere est pati, quæ sumuntur respectu eius datum, quia assicurator est qui in se pericula suscipit, & assicuratus dicitur ille, qui ab eisdē periculis liber manet: impossibile est autem, quod idem met periculis subiectus maneat, & ab eisdem simul liber, ergo impossibile est quod venditor ad creditum sibi debiti pretij assicurator accedat. Si autem se sui debiti assicuratorem sibi met exhibere non potest, alius vero tertius id potest, nihil

Instruct. Negot.

mirum, si concedendo antecedens, scilicet, quod alius tertius pro pretio assicurator esse possit: negemus consequentiā non admittendo verum esse consequens, scilicet, quod, quia sibi debiti pretij assicuratorē se sibi præbet, augere possit pretium.

Ad. 2. arg. 1

¶ Ad secundum argumentum dicimus nō alia ipsum egere solutione, quā quæ reddita est ad primum, quia idem contendebat probare, quod primum licet sub alio schemate verborum.

Ad. 3. arg.

¶ Ad tertium argumentum aliter responderet Sotus, aliter Garcia. Sotus namque concedendo antecedens, ideo negat consequentiā quia equus locatus est domini eum locantis, vnde dum probabiliter timetur periculum mortis, aut defatigationis eius propter dolum, aut latam culpam conductoris, potest pacisci, vt sibi detur aliquid pro periculo equi sui, se seruet indemnem circa rem suam: at verò per venditionem ad creditum dominium rei venditæ transfertur, & per credentiam pretij, quæ mutuum est virtuale, dominium pretij remanet apud emptorem, licet cum obligatione illud restituendi, accedente termino idēdō pacisci nequit, vt detur sibi aliquid pro periculo pretij quod adhuc ante terminum solutionis non est suum.

Secunda solutio.

¶ At secunda solutio Garciae conuenientior videtur vbi ait, quod ex illo antecedenti solum inferre licet, quod sicut cum illo timore probabili locanti suum equum solum licet pacisci de damnis suis equi reficiendis ab eius conductore (quod licet non exprimat Garcia intelligendum est, quando illa damna ex dolo, vel culpa lata, vel leui, non verò leuissima conductoris contingerent) ita licet vendenti ad creditum de securitate præstanda conuenire, aut de eorum damnorum post eorum contingentiā reparatione, non verò quod hac de causa absolutē liceat ei augere pretium.

¶ Si autem replicetur in contra, quod quia quilibet est dominus rerum suarum, videtur, quod integrum sub ius sit sua damna remittendi pro aliquo sibi repenso pretio, sicut ea potest gratiosè condonare, ergo & venditi ad creditum id similiter licebit. ¶ Ad hoc dicendum putō, quod quia de viro prudenti non est tam perperam præsumendum, vt pro recōpensandi tantis, & tam probabilibus damnis velit paulō ad aucto pretio cōtēdari (vt prædictum est) vrget argumentum violentæ quasi præsumptionis, quod ad palliandas

I vsuras

vsuras id machinatus sit, & fecerit qua aliunde de debito alias sibi nihil intendit perdere.

*Ad cōfirm.*

¶ Ad confirmationem autem negatur, quod venditor ad creditum quia emptor tenebatur illa pericula subire & damna, quod quatenus liberat eum venditor ab his, ideo possit augere pretium, quia eum sic liberare est se assurectorem sui debiti prestare quod fieri posse iam supra negauimus. Item quia non liberat eum absolute, cum intendat recuperare sortem auctorem pretij & pro damnis etiam si non contingat.